ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 первого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

         от  26 сентября 2025 года                                                          №
[bookmark: _Hlk188629125]
Об установлении на территории Гатчинского муниципального округа туристического налога

	В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШИЛ:
1. Установить на территории Гатчинского муниципального округа туристический налог.
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах от налоговой базы:
в 2027 году – 3 %;
в 2028 году – 4 %;
с 2029 года – 5 %.
3. Установить, что в налоговую базу не включается стоимость услуг по временному проживанию, оказываемой следующим категориям физических лиц:
- членам семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, контртеррористической операции, а также лиц, выполнявших (выполнявших) возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, Курской области в период проведения специальной военной операции, указанных в пункте 6.1 статьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации, при условии их совместной регистрации в коллективном средстве размещения с такими лицами;
- лицам, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, и приравненных к ним лицам;
- лицам, сопровождающих инвалидов I группы и детей-инвалидов, в соответствии с Федеральным законом «О государственной социальной помощи»;
- членам многодетных семей, имеющих в своем составе трех и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;
- членам малоимущих семей, одиноко проживающим малоимущих граждан и иных категорий граждан, предусмотренных Федеральным законом «О государственной социальной помощи», имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту их жительства;
- лицам, получающих страховую пенсию по старости;
- лицам, местом постоянной регистрации которых является территория Гатчинского муниципального округа;
- детям в возрасте до 7 лет включительно;
- лицам, прибывших на территорию Гатчинского муниципального округа в целях получения специализированной медицинской помощи или медицинской реабилитации, в том числе в санаторно-курортных организациях, а также сопровождающим их лиц, если пациентом является ребенок в возрасте до 18 лет;
- гражданам Российской Федерации, находящихся в служебных командировках на территории Гатчинского муниципального округа;
- спортсменам, тренерам, спортивным судьям и иным специалистам в области физической культуры и спорта, прибывших для участия в официальных спортивных мероприятиях на территорию Гатчинского муниципального округа.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Официальный вестник» – приложение к газете «Гатчинская правда» и подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
 5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2027 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по данному налогу.

Заместитель председателя
совета депутатов
Гатчинского муниципального округа                                   С.В.Воскресенский